PAGE
2

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

Межведомственная комиссия по противодействию экстремистской деятельности администрации Кондинского района
ПРОТОКОЛ

	от 05 июня 2012 года
	пгт. Междуреченский
	№ 5

Председательствующий:

	Яковлев
Алексей Анатольевич
	- заместитель главы администрации Кондинского района,
заместитель Председателя комиссии.

	Присутствовали:

	Уланов
Александр Иванович
	- первый заместитель главы администрации  Кондинского района.

	Карповских

Ольга Анатольевна
	- заведующий сектором по организации деятельности комиссий администрации Кондинского района,                 секретарь комиссии.

	Андреева
Ираида Николаевна
	- и.о. начальника отделения УФМС по ХМАО-Югре в Кондинском районе.

	Зубова
Светлана Анатольевна
	- главный специалист отдела реализации и социальных программ управления социальной защиты населения по Кондинскому району Департамента социального развития ХМАО – Югры.

	Козлова

Маргарита Аркадьевна
	- заместитель начальника управления образования администрации Кондинского района по функционированию и развитию образовательных учреждений.

	Конев

Дмитрий Владимирович
	- заместитель начальника – начальник отдела дополнительного образования, музейной и библиотечной деятельности управления культуры и молодежной политики администрации Кондинского района.

	Лаврентьев
Александр Валерьевич
	- и.о. начальника ОУР отдела МВД России по Кондинскому району, старший лейтенант полиции.

	Росляков

Сергей Петрович
	- член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

	Самара

Татьяна Леонидовна
	- председатель комитета по информационным ресурсам администрации Кондинского района.

	Саргсян

Светлана Викторовна
	- директор МУП "Информационно-издательский центр "Евра".

	Стержева

Ольга Михайловна
	- и.о. начальника отдела по вопросам местного самоуправления администрации Кондинского района.

	Стрелковская

Надежда Анатольевна
	- начальник по опеке и попечительству администрации Кондинского района.

	Чернов

Максим Сергеевич
	- начальник управления по физической  культуре и спорту администрации Кондинского района.

Приглашенные:

	Кульчитский

Эдуард Валерьевич
	- прокурор Кондинского района.

	Луканин
Рудольф Алексеевич
	- глава городского поселения Мортка.

	Сухарев

Дмитрий Сергеевич
	- главный специалист сектора по организации деятельности комиссий администрации Кондинского района.

	Тетюцкий

Александр Андреевич
	- заместитель главы сельского поселения Леуши.

	Фирулев

Евгений Иванович
	- ведущий специалист сектора по организации деятельности комиссий администрации Кондинского района.

	Чернышов
Михаил Мартемьянович
	- глава городского поселения Междуреченский.

	Шилоносова

Татьяна Валентиновна
	- заместитель директора по учебно-воспитательной работе

БУ «Междуреченский аграрный колледж».

1. Об утверждении повестки дня и регламента заседания Межведомственной комиссии по противодействию экстремисткой деятельности администрации Кондинского района.
(А.А.Яковлев)
РЕШИЛИ:
Утвердить повестку дня и регламент заседания Межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности администрации Кондинского района.

2. О принимаемых мерах ОМВД России по Кондинскому району по пресечению проявлений экстремизма и конфликтов на расовой почве. Предотвращение свободного обращения экстремистских материалов и литературы, входящих в Федеральный список экстремистских материалов.
О препятствовании доступа к веб-сайтам сети «Интернет», содержащим информацию экстремисткой и террористической направленности, в образовательных учреждениях Кондинского района.
(А.В.Лаврентьев, М.А.Козлова, Т.Л.Самара, С.П.Росляков, С.В.Зубова, О.А.Карповских,  Э.В.Кульчитский, А.А.Яковлев)

РЕШИЛИ:

1. Информацию Лаврентьева А.В. принять к сведению.

1.1. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Кондинскому району (К.А. Соснин):

1.1.1. Продолжить конструктивную работу по противодействию экстремизму с целью недопущения противоправных проявлений, в том числе, проводить работу, направленную на выявление и проверку лиц, приезжающих в район с целью распространения различных учений.

Срок - постоянно.

1.1.2. Размещать в средствах массовой информации публикации, направленные на профилактику проявлений экстремизма и способствующие развитию межнациональных, межэтнических, межконфессиональных отношений в обществе.

1.1.3. Проводить рабочие встречи с учащимися общеобразовательных школ Кондинского района, молодежных организаций и объединений с целью профилактики и предупреждения экстремистских проявлений;
При проведении профилактической работы с несовершеннолетними гражданами особое внимание обращать на вопросы ответственности за разжигание межнациональной и межконфессионально вражды, унижение человека (группы лиц) по признакам пола, национальности, языка, происхождения, отношения к религии.

1.1.4. Проводить профилактические мероприятия с лицами, состоящими на учете по признаку принадлежности к неформальным молодежным группировкам, политическим партиям, религиозным и общественным объединениям, склонным к экстремистским проявлениям, а также нарушению общественного порядка.

Срок - ежеквартально.
2. Информацию Козловой М.А., Самары Т.Л. принять к сведению.

2.1. Начальнику управления образования администрации Кондинского района (Н.И.Суслова), начальнику управления культуры и молодежной политики  администрации Кондинского района (Г.В.Крылова), начальнику управления по физической культуре и спорту (М.С.Чернов):

2.1.1.  Усилить контроль за контентной фильтрацией компьютеров, блокирующих доступ граждан, в том числе обучающихся к Интернет-ресурсам экстремистской направленности, в подведомственных учреждениях, исключить из библиотечного фонда образовательных учреждений литературу, препятствующую духовно-нравственному воспитанию.

Срок – 01.12.2012.
3. Об исполнении Плана мероприятий учреждений культуры Кондинского района с участием коренных малочисленных народов Севера на 2011-2014 годы, проведенных мероприятиях по реализации культурно-образовательных программ, направленных на повышение уровня знаний и представлений об истории и культуре других этносов и национальностей.
(Д.В.Конев, А.А.Яковлев)

РЕШИЛИ:

1. Информацию Конева Д.В. принять к сведению.

1.1. Начальнику управления культуры и молодежной политики  администрации Кондинского района (Г.В.Крылова):
1.1.1. Продолжить работу по исполнению Плана мероприятий учреждений культуры Кондинского района с участием коренных малочисленных народов Севера на 2011-2014 годы.

1.1.2. Организовать проведение регулярных встреч с руководителями общественных организаций  по выработке взаимосогласованной позиции по сохранению и поддержанию межнационального согласия в обществе, а также в целях оперативного принятия решений в случае возникновения межэтнической напряженности.

Срок - постоянно.
4. О развитии духовно-нравственного воспитания детей, подростков и молодежи, а также деятельности органов местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района в профилактике и противодействии экстремистской деятельности.
(М.А.Козлова, М.С.Чернов, Т.В.Шилоносова, С.П.Росляков, С.В.Зубова, С.В.Саргсян,  М.М.Чернышов, Р.А.Луканин, А.А.Тетюцкий, Э.В.Кульчитский, А.А.Яковлев)

РЕШИЛИ:

1. Информацию Козловой М.А., Чернова М.С., Шилоносовой Т.В., Чернышова М.М., Луканина Р.А., Тетюцкого А.А., принять к сведению.
1.1. Начальнику управления образования администрации Кондинского района (Н.И.Суслова):

1.1.1. Организовать проведение встреч с представителями духовенства православной и мусульманской конфессий для бесед с учащимися на тему «Толерантное поведение и духовно-нравственное воспитание».

Срок – 01.12.2012.

1.1.1.1. Размещать в средствах массовой информации публикации, направленные на профилактику проявлений экстремизма и  способствующие развитию межнациональных, межэтнических, межконфессиональных отношений, «бытовой культуры» в обществе.
Срок – постоянно.
2.1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Кондинского района:

2.1.1. Организовать встречи, «круглые столы», различные другие мероприятия, способствующие развитию межнациональных, межэтнических, межконфессиональных отношений, «бытовой культуры» в обществе, направленных на совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления, религиозных организаций, этнических сообществ Кондинского района, в целях исключения возможности возникновения конфликтных ситуаций.

Срок - до 01.09.2012.
2.1.2. Размещать в средствах массовой информации публикации, направленные на профилактику проявлений экстремизма и  способствующие развитию межнациональных, межэтнических, межконфессиональных отношений, «бытовой культуры» в обществе.
2.1.2.1. При проведении мероприятий антиэкстремистской направленности  привлекать средства массовой информации в целях формирования общественного мнения к непринятию экстремистских настроений и воспитанию толерантного поведения на территории поселения.
2.1.3. Информировать правоохранительные органы обо всех случаях, свидетельствующих о проявлениях экстремизма, конфликтов на национальной почве и предпосылок к ним, о лицах, склонных к разжиганию межнациональной розни, причисляющих себя или входящих в состав неформальных организаций и объединений экстремистского характера.

Срок - в течение года.
5. Об организации мониторинга по вопросам мультикультурного образования и социокультурной адаптации детей мигрантов в образовательных учреждениях Кондинского района, выработке соответствующих рекомендаций по совершенствованию учебно-воспитательного процесса.
(М.А.Козлова, Д.В.Конев, М.С.Чернов, С.П.Росляков, С.В.Зубова, С.В.Саргсян, Н.А.Стрелковская, А.А.Яковлев)

РЕШИЛИ:

1. Информацию Козловой М.А., Конева Д.В., Чернова М.С., принять к сведению.

1.1. Начальнику управления образования администрации Кондинского района (Н.И.Суслова):

1.1.1. Осуществить мониторинг пребывания семей-мигрантов, имеющих несовершеннолетних детей, посещающих образовательные учреждения Кондинского района. При возникновении предпосылок конфликтных ситуаций незамедлительно принимать меры по их локализации. Обо всех случаях межнациональных конфликтов незамедлительно уведомлять правоохранительные органы.
Срок – ежеквартально.
6. Об исполнении ранее принятых решений Межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности администрации Кондинского района.
(О.А.Карповских)
РЕШИЛИ:

1. Информацию Карповских О.А., принять к сведению.

1.1. Считать исполненным поручения, предусмотренные решениями заседания Межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности администрации Кондинского района:

- Протокол от 17 февраля 2012 года № 4;
- Протокол от 22 декабря 2011 года № 3, п.п. 2.2., 2.3., 2.5. п.2.
	Заместитель главы администрации Кондинского района, заместитель Председателя Межведомственной комиссии по противодействию экстремисткой деятельности администрации Кондинского района
	А.А.Яковлев

	Секретарь комиссии
	О.А.Карповских